Problema 54.

Tab. IV. 73. Si aqua ex tubo vtcunque inaequaliter amplo et Fig. 50. cuius directrix est linea curva quaecunque per orificium Oo effluat, vt eius quantitas in tubo continuo minuatur eius motum determinare.

Solutio.

Maneant omnia vti in solutione problematis, praecedentis nisi quod amplitudo illa constans ff iam ipsi orificio Oo tribuatur per quod nunc aqua elapso tempore $=t$ effluat celeritate $=v$ alter vero aquae terminus haereat in Mm , vbi amplitudo sit $=\mu$, altitudo supra horizontem $M\mu=m$, et pressio $=M$ quae quidem si aëri pateat, erit aequalis pressioni atmosphaerae h perinde ac in ipso orificio Oo . A loco autem tubi dato A secundum eius directri-

rectricem sit distantia $AM = m$ et tota longitudo $AO = a$ tum verò celeritas qua aquae suprema superficies Mm per tubum promouetur erit $= \frac{ffv dt}{\mu}$. Siatuamus nunc pro loco tubi quocunque z , longitudinem $Az = s$, amplitudinem $zv = \omega$, altitudinem $z\pi = z$ et pressionem $= p$, ac principia motus hanc nobis suppeditant aequationem:

$$2gp = \Delta : t - 2gz - \frac{f^4 v v}{2 \omega \mu} - \frac{ff dv}{dt} \int \frac{dt}{\omega},$$

quam primo ad extremitatem Mm tum vero ad orificium Oo transferri oportet, quandoquidem in his duobus locis pressio est data. Pro illa autem Mm fit $p = M$; $z = m$, $\omega = \mu$, integralis vero $\int \frac{ds}{\omega}$ valor hic fiat $= \mathfrak{M}$, vnde fit:

$$2gM = \Delta : t - 2gm - \frac{f^4 v v}{2 \mu \mu} - \frac{ff dv}{dt} \mathfrak{M}.$$

Pro orificio vero Oo siquidem aqua in aërem effluat, habetur pressio $p = h$, amplitudo $\omega = ff$, altitudo vero Ow sit nulla, quoniam planum horizontale per ipsum orificium Oo ducere licet valor autem formulae integralis $\int \frac{ds}{\omega}$ ad hunc locum translatus fiat $= \mathfrak{N}$, quippe qui erit constans ex quo nostra aequatio fiet:

$$2gh = \Delta : t - \frac{1}{2} v v - \frac{ff dv}{dt} \cdot \mathfrak{N},$$

quae ab illa subtracta relinquit:

$$2g(M - h) = - 2gm - \frac{f^4 v v}{2 \mu \mu} + \frac{1}{2} v v + \frac{ff dv}{dt} (\mathfrak{N} - \mathfrak{M}),$$

quam aequationem, in qua solum tempus t variabile inest, integrari oportet, hanc formulam $dm = \frac{ff v dt}{1/2 v}$ in subsidium

vocando: vnde ob $dt = \frac{\mu dm}{ffv}$ habetur

$2g(M-k)\mu dm = -2gm\mu dm + \frac{1}{2}vv\mu dm(1 - \frac{f^4}{\mu\mu}) + f^4 v dv (\mathcal{A} - \mathfrak{M})$,
 vbi est $\mathfrak{M} = \int \frac{dm}{\mu}$, ex quo valore nascitur quantitas \mathcal{A} si
 fiat $m = a$. Sunt autem μ et m functiones datae ipsius
 m , vnde haec aequatio duas tantum variables m et v in-
 voluit, ex qua valorem ipsius vv facile elicere licet, quo
 invento ope formulae $dt = \frac{\mu dm}{ffv}$ ad quoduis tempus t cum
 longitudo $AM = m$ tum celeritas v , qua aqua per orifi-
 cium Oo effluit assignari poterit. Deinde vero etiam pro
 pressione p in loco quocunque z , habebitur: